L IDO
Na Sessão de:

\2)-aLJzol-
LEITURA NA 5[$:,''''

ç:--!g=Jll*
Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

Autor: Ver. Domingos Oliveira dos Santos Partido: PSB

O Vereador que abaixo subscreve solicita à nobre Mesa,
consultado o augusto e soberano Plenário, na forma regimental,
seja encaminhado expediente ao Ilustríssimo Senhor Alberto
Freire Garcete, MD. Coordenador de Vigilância em Saúde
Municipal de Cáceres-MT, consubstanciado na seguinte
Proposição Plenária:

Temática: Inclusão de portadores de doenças respiratórias e cardiovasculares no grupo de alto risco.

Ilustríssimo Senhor Coordenador,

Com os cordiais e respeitosos cumprimentos, venho pelo presente sugerir ao

Executivo que inclua os portadores de doenças respiratórias e cardiovasculares no grupo de alto

risco.

JUSTIFICATIVA

O vírus causador da COVID 19, ao ser inalado, depois de infectar a garganta atinge

os pulmões agravando sobremaneira o quadro clínico do já debilitados pacientes acometidos

dessas doenças pulmonares e do coração levando-os a necessitar de UTI e ventilação mecânica,

ademais, dificulta a recuperação.

Assim, se deve adotar cuidados extras com essa parcela da população pelo alto

risco para complicações graves da Covid-19.

Na certeza de contar com o apoio dos Nobres Pares, na aprovação da presente

proposição, desde já agradeço.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2021.

Ver. Domingos liveira dos Santos - PSB

Presidente da Municipal de Cáceres

PROTOCOLO

Em_p_l_&lM
Hrs O8: lb

Projeto De Lei

N"_Jt8.J_&A_

APROVADO

Projeto De Decreto Legislativo

Presidente da CâmaraProjeto De Resolução

Requerimento

x Indicação REJEITADO
Moção

Presidente da CâmaraEmenda

APROVADO
Na Sessão de:

José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, cáceres/MT- CEP: 78.210.056

Fone:(65)3223-t7O7 site:https://www.caceres.mt.leS'br/

Sob' /'1 ?